1.6 O credenciamento obtido no processo de Certificação Ocupacional terá validade de dois 

anos, a contar da data da publicação do resultado final no Diário Oficial do Estado “Minas 

Gerais”, prorrogáveis por igual período, a critério da SEE. 

1.7 Serão disponibilizadas 1.880 (mil oitocentos e oitenta) vagas para a prova de Certificação 

Ocupacional, sendo 40 (quarenta) vagas por SRE. 

1.8 O candidato poderá se inscrever ao processo de Certificação Ocupacional para apenas uma 

SRE, dentre aquelas constantes no Anexo I deste Edital. 

1.9 Para participar do processo de Certificação Ocupacional, na forma estabelecida neste Edital,